documentale risulta involuta, pur contenendo tutti gli atti ritenuti essenziali per diritto romano, come visto poc'anzi.

La donna stessa vende il proprio *mundio*; ciò contrasta con la sua funzione meramente potestativa, mentre mi sembra che si confermi quella economica qui ipotizzata, difatti, per quanto il testo, sembri arraffazzonato, la parte, che tratta degli obblighi e degli adempimenti pecuniari, è esatta. Vi è, altresì, un ulteriore dato che può presentare un qualche rilievo, ossia il controllo da parte del pubblico ufficiale preposto alla redazione dell'atto che la donna non sia stata in alcun modo coartata o indotta nel compimento dell'atto<sup>89</sup>, quale segno della sua considerazione in campo negoziale, pur percepita come un soggetto passibile più di altri di una possibile coartazione morale. Dai documenti della prassi sembra emergere un'autonomia femminile maggiore rispetto alle disposizioni legali sul *mundio*.

Se l'applicazione del *mundio* appare dai contorni incerti, per converso, risulta chiaro il suo ammontare in denaro e altrettanto chiare e consolidate appaiono le formule che ne determinano l'acquisto; ciò potrebbe confortare l'ipotesi prospettata in precedenza, ossia che il *mundio* rileva anche per la sua funzione di tutela, in quanto la donna fosse stata appartenente a un gruppo: chiesa, famiglia, *curtis regia*.

## 6. Donne e potere maschile: uno stereotipo da rileggere

Dal breve *excursus* si può constatare come la prima legge statutaria dei Longobardi risenta di quelle tensioni e influenze alle quali costoro erano inevitabilmente sottoposti nel contesto in cui insistevano romani, goti e chiesa; peraltro, in tal senso, occorre considerare che il diritto delle persone risente, per ovvie ragioni, in misura particolare delle istanze religiose ed anche ideologiche<sup>90</sup>. Al contempo, questo popolo vuole

---

<sup>89</sup> È noto in tal senso il cosiddetto Editto 'De scrivis' di Liutprando, 91: *De scrivis hoc prospeximus, ut qui cartolas scribent sive ad legem langobardorum, quoniam apertissima et pene omnibus nota est, sive ad romanorum, non aliter faciat, nisi quomodo in ipsis legibus continentur: nam contra legem langobardorum aut romanorum non scribant. Quod si non sciunt, interrogent alteros et si non potuerent ipsas legis pleniter scire, non scribant ipsas cartolas. Et qui aliter facere presumpserit, componat wurgild suum, excepto si aliquid inter conlibertûs convenerit. Et si quisquam de lege sua subdiscendere voluerit et pactionis aut convenientias inter se fecerent et ambe partis consenserent, isto non inpotetur contra legem, quia ambe partis voluntariae faciunt: et illi qui tales cartolas scribent, culpavelis non inoeniantur esse. Kam quod ad hereditandum pertinet, per legem...*